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Kosovo til relativ sikkerhed i Albanien. Efter 
den serbiske tilbagetrækning fra Kosovo strøm- 
mer flygtningene nu tilbage. 

I lyset af den nye udvikling er det både såre 
logisk og rigtigt af redefinere og udvide man- 
datet for vort AFOR-bidrag. Regeringen søger 
støtte til at udvide opklaringsenhedens opera- 
tionsområde til også at omfatte Kosovo, så det 
bliver muligt at eskortere flygtninge tilbage til 
Kosovo fra Albanien. B 116 fra april gav som 
bekendt kun spejdereskadronen mulighed for at 
operere i decideret albansk territorium. 

Venstre kan fuldt ud tilslutte sig mandatud- 
videlsen. Vi forventer naturligvis, at forsvars- 
ministeren drager omsorg for, at det danske 
AFOR-kontingent har det fornødne udstyr og 
backup til at løfte bl.a. ekskorteringsopgaverne 
forsvarligt. 

Vi har noteret os, at flere lande har afvist an- 
modning om at deltage i ekskorteringen. Om 
det skyldes sikkerhedshensyn kan forsvars- 
ministeren måske i dag løfte sløret for. 

I forlængelse af udvidelsen af det geografiske 
mandat vil det måske også være relevant at se 
på opgavens tidsprofil. I dette beslutningsfor- 
slags bemærkninger står der jo, at den danske 
opklaringsenhed stilles til rådighed for udførel- 
se af opgaver frem til ultimo juli 1999, hvor op- 
klaringsenheden planlægges hjemtaget. Umid- 
delbart virker tidsplanen meget stram, måske 
grænsende til det urealistiske. Når regeringen 
alligevel i dag søger mandatet udvidet, så ville 
det måske være relevant ved samme lejlighed at 
få lidt mere elastik i operationens tidshorisont. 

Som bekendt er tempoet af implementerin- 
gen af den 55.000 mand store KFOR-styrke 
langtfra tilfredsstillende. Kun ca. 18.000-20.000 
NATO-soldater er i dag i Kosovo. Både 
SACEUR og generel Michael Jackson har gen- 
tagne gange appelleret om at speede processen 
med leveringen af de enkelte nationale bidrag 
op. 

Et bredt flertal her i Folketinget vedtog som 
bekendt i sidste uge, at Danmark skal bidrage 
med en bataljon til KFOR, som dog først er på 
plads optimistisk medio juli eller ultimo juli. 
Selv om AFOR-styrken ikke kommer under 
KFOR-kommando, vil alene opklaringsenhed- 
ens blotte tilstedeværelse snart også inde i 
Kosovo øge NATO's tilstedeværelse her og nu 
og endda i en meget vigtig og sensitiv fase. 

Venstre kan som nævnt støtte forslaget og til- 
siger regeringen en hurtig behandling i Folke- 
tinget set i lyset af opgavens hastende karakter. 

Hans Engell (KF): 
Regeringen søger i forslaget om en udvidelse af 
mandatet for den danske styrke i Albanien, så 
den nu udsendte danske enhed kan yde aktiv 
bistand for den tilbagevenden af de kosovo- 
albanske fordrevne, som nu lykkeligvis er i 
gang. 

Vi kan støtte forslaget, som er i klar overens- 
stemmelse med den målsætning, der jo var ud- 
gangspunktet for hele krigen og for NATO's 
aktion, nemlig at sikre, at de flygtninge, der var 
drevet på flugt af Milosevics styrker, skulle 
kunne vende tilbage. 

Det er en meget glædelig oplevelse at kunne 
konstatere, at der på nuværende tidspunkt, så 
vidt det er fremgået af medierne, er tale om, at 
mere end 200.000 enten har kunnet vende tilba- 
ge eller er på vej til at vende tilbage til deres 
hjem. 

Regeringen redegør i forslaget for indsættel- 
sen, og da det jo klart ligger uden for det man- 
dat, der blev givet i forbindelse med Folketin- 
gets beslutning sidst om at udsende det danske 
kontingent til AFOR, er det nødvendigt, at re- 
geringen søger Folketingets tilslutning til at æn- 
dre mandatet. Det betyder, at den danske op- 
klaringsenhed, der blev indsat i Albanien, nu 
formentlig bliver den første danske styrke, der 
skal rykke ind i selve Kosovo. 

Heldigvis er aktionen hidtil forløbet uden de 
meget store, omkostningskrævende komplika- 
tioner, men vi ved jo fra det hidtidige forløb i 
de seneste par uger, at operationen ikke er uden 
risici, og at det heller ikke har været uden om- 
komne og tilskadekomne. Derfor er det godt, at 
den danske styrke udrustnings- og uddannel- 
sesmæssigt er klædt på til opgaven; at man kan 
løse den er der ingen tvivl om, ligesom AFOR 
hidtil har klaret opgaven på glimrende vis, 
ligesom det gælder for de andre danske 
enheder. 

Vi tilsiger gerne en hurtig udvalgsbehandling 
og vedtagelse af forslaget, så styrken kan afsen- 
des så hurtigt som muligt og dermed opfylde 
den mission, som er skitseret i regeringens 
forslag. 

Villy Søvndal (SF): 
Den 13. april behandlede vi forslaget om at sen- 
de danske styrker til Albanien for at sikre den 
humanitære situation i forbindelse med den 
meget store flygtningestrøm. 

Som man vil huske, støttede vi dengang for- 
slaget. Dengang var optagetheden i virkelighe- 


